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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 김제중학교 (단위 : 천원)

추경2회 933,351 626,791 306,560 48.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 11,317 40,369 4.3

학생복지/교육격차 해소 152,232 414,388 44.3

기본적 교육활동 59,193 115,568 12.3

선택적 교육활동 65,124 115,106 12.3

교육활동 지원 7,435 32,035 3.4

학교 일반운영 11,259 215,885 23.1

이전수입 중앙정부이전수입 9,000 9,000 0.9

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 283,365 646,915 69.3

이전수입 기타이전수입 500 500 0.0

자체수입 학부모부담수입 6,920 214,797 23.0

자체수입 행정활동수입 1,775 7,205 0.7

기타수입 전년도이월금 0 49,934 5.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 661,415 363,550 297,865

1.중앙정부이전수입 9,000 0 9,000

1.국고보조금 9,000 0 9,000

1.국고보조금 9,000 0 9,000

1.국고보조금 9,000 0 9,000(성립전)학교운동부 지원사업 : 9,000,000 9,000,000

2.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.비법정이전수입 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.기타지방자치단체보

조금
5,000 0 5,000

(성립전)소형빗물이용시설조성 : 5,000,000원

×1교=
5,000,000

3.교육비특별회계이전수입 646,915 363,550 283,365

1.교육비특별회계전입금수입 646,915 363,550 283,365

1.학교회계전입금 646,915 363,550 283,365

1.학교운영비전입금 267,317 269,683 -2,366
학교기본운영비 : (267,317,000원 × 1교) - 

269,683,000원 =
-2,366,000

2.목적사업비전입금 379,598 93,867 285,731
(성립전)토요스포츠강사지원비 : (1,920,000원 

× 1교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (32,429,000

원 × 1교) - 13,995,000원 =
18,434,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)자유학기제운영비 : 23,000,000원 × 1

교 =
23,000,000

(성립전)진로체험프로그램운영비 : 1,180,000원

 × 1교 =
1,180,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)스포츠클럽활동강사비 : 1,080,000원 

× 1교 =
1,080,000

(성립전)스포츠클럽활동강사비 : (2,880,000원 

× 1교) - 1,080,000원 =
1,800,000

(성립전)학교폭력선도학교(어깨동무)운영비 : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 105,164,000원 

× 1교 =
105,164,000

(성립전)학교급식비지원(친농) : 5,876,000원 

× 1교 =
5,876,000

(성립전)흡연예방교육운영 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)두드림학교운영 : 8,000,000원 × 1교 

=
8,000,000

(성립전)스포츠클럼활동전담교사운영 : 500,000

원 × 1교 =
500,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 350,000원 × 

1교 =
350,000

1 발행일 : 2017-09-29
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)특수교육대상자통학비 : (696,000원 ×

 1교) - 350,000원 =
346,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(3,400,000원 × 1교) - 3,000,000원 =
400,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(7,000,000원 × 1교) - 3,400,000원 =
3,600,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영 : 

4,140,000원 × 1교 =
4,140,000

(성립전)제46회전국소년체육대회훈련비 : 

9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)순회교사운영 : 2,130,000원 × 1교 = 2,130,000

(성립전)제45회전국소년체전메달유망종목특별훈

련비 : 6,400,000원 × 1교 =
6,400,000

(성립전)장애학생체육대회훈련비 : 450,000원 

× 1교 =
450,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 52,000원 

× 1교 =
52,000

(성립전)진로동아리운영 : 4,000,000원 × 1교 

=
4,000,000

(성립전)스포츠클럽활동운영비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 2,100,000원 

× 1교 =
2,100,000

(성립전)육성종목운영비 : 10,000,000원 × 1교

 =
10,000,000

(성립전)보호관찰학생멘토링사업운영 : 375,000

원 × 1교 =
375,000

(성립전)전국소년체육대회출전비 : 5,100,000원

 × 1교 =
5,100,000

(성립전)제11회전국장애학생체육대회입상선수지

원금 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)저소득층학생교복구입지원비 : 

5,040,000원 × 1교 =
5,040,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

2,090,000원 × 1교 =
2,090,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 11,265,000원 

× 1교 =
11,265,000

(성립전)보건실현대화사업비 : 23,000,000원 ×

 1교 =
23,000,000

하키부하계강화훈련비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)학교기타운영비지원금 : 7,339,000원 

× 1교 =
7,339,000

4.기타이전수입 500 0 500

1.민간이전수입 500 0 500

1.기타지원금 500 0 500

1.기타지원금 500 0 500
(성립전)제18회한국중고연맹회장기출전보조금 :

 500,000원×1교=
500,000

2.자체수입 222,002 213,307 8,695
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과   목
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 214,797 207,877 6,920

1.수익자부담수입 214,797 207,877 6,920

1.급식비 158,991 158,991 0

1.급식비 148,370 148,370 0

2.우유급식비 10,621 10,621 0

2.방과후학교활동비 10,370 5,500 4,870

1.방과후학교활동비 10,370 5,500 4,870방과후학교(수익자) : 730,000원×1교= 730,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 2,100,000원

×1교=
2,100,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 

2,040,000×1교=
2,040,000

3.현장체험학습비 13,798 14,670 -872

1.현장체험학습비 13,798 14,670 -872학생수련활동(수익자) : -872,040원×1교= -872,000

4.졸업앨범비 6,060 6,060 0

1.졸업앨범비 6,060 6,060 0

5.교복구입비 25,578 22,656 2,922

1.교복구입비 25,578 22,656 2,922교복구입(수익자) : 2,922,000원×1교= 2,922,000

2.행정활동수입 7,205 5,430 1,775

1.사용료및수수료 4,300 4,300 0

1.사용료및수수료 4,300 4,300 0

1.사용료 4,300 4,300 0

2.기타행정활동수입 2,905 1,130 1,775

1.이자수입 650 650 0

1.이자수입 650 650 0

2.기타행정활동수입 2,255 480 1,775

1.기타행정활동수입 2,255 480 1,775수도광열비 : 418,370원×1교= 418,000

불용물품매각대금 : 1,297,080원×1회= 1,297,000

감사지적사항회수금 : 60,000원×1명= 60,000

3.기타수입 49,934 49,934 0

1.전년도이월금 49,934 49,934 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 49,934 49,934 0

1.순세계잉여금 49,934 49,934 0

1.순세계잉여금 49,934 49,934 0

세입합계 933,351626,791306,560

4 발행일 : 2017-09-29



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 40,369 29,052 11,317

1.기타 교직원보수 39,369 28,052 11,317

1.교직원대체인건비 39,369 28,052 11,317

1.정원외기간제교원인건비(목적) 28,052 28,052 0

1.기간제교원인건비 25,355 25,355 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,697 2,697 0  

2.급식종사원대체인력인건비(목적) 52 0 52

1.기간제직원인건비 52 0 52(성립전)대체인력인건비  51,760원×1명= 52,000

3.기간제교사성과상여금(목적) 11,265 0 11,265

1.기간제교원인건비 11,265 0 11,265(성립전)성과상여금  11,265,000원×1교= 11,265,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,000 1,000 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 414,388 262,156 152,232

1.급식 관리 164,867 158,991 5,876

1.학교급식운영 164,867 158,991 5,876

1.우유급식비(수익자) 10,621 10,621 0

1.우유대금 10,621 10,621 0  

2.급식재료구입비 122,901 117,025 5,876

1.급식용식재료비 122,901 117,025 5,876
(성립전)친환경농산물지원비(목적)  

5,876,000원×1교=
5,876,000

3.급식식재료구입비(수익자) 17,259 17,259 0

1.급식용식재료비 17,259 17,259 0  

4.급식운영비 13,986 13,986 0

1.일반수용비 9,344 9,344 0  

2.연료비 3,302 3,302 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

4.교직원복지비 500 500 0  
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.비품구입비 600 600 0  

5.급식실운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.보건 관리 38,977 11,977 27,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,747 5,747 27,000

1.보건실운영 2,610 2,610 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 910 910 0  

4.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.학생건강검사 3,137 3,137 0

1.학생복지비 3,137 3,137 0  

3.[국고]흡연예방교육운영(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,050 0 1,050(성립전)강사비  50,000원×5명×1회= 250,000

강사비  800,000원×1교= 800,000

2.교육운영비 2,950 0 2,950
흡연예방및금연교실운영비  1,000,000원

×1교=
1,000,000

(성립전)흡연예방및금연교실운영비  

1,250,000원×1교=
1,250,000

(성립전)체험프로그램운영비  700,000원

×1교=
700,000

금연힐링캠프운영비  -1,800,000원×1교= -1,800,000

(성립전)금연힐링캠프운영비  1,800,000원

×1교=
1,800,000

4.학교보건실현대화사업(목적) 23,000 0 23,000

1.일반수용비 8,879 0 8,879(성립전)조달수수료  35,150원×1교= 36,000

(성립전)내부인테리어공사  8,843,000원

×1교=
8,843,000

2.교육운영비 1,196 0 1,196
(성립전)교구및소모품구입  1,196,000원

×1교=
1,196,000

3.비품구입비 12,925 0 12,925(성립전)붙박이장구입  3,850,000원×1교= 3,850,000

(성립전)씽크대구입  850,000원×1교= 850,000

(성립전)세족대구입  500,000원×1교= 500,000

(성립전)3인용대기의자구입  260,000원×1

교=
260,000
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(성립전)학생용테이블구입  252,000원×15

개=
3,780,000

(성립전)학생용의자구입  62,000원×30개= 1,860,000

(성립전)3단오픈캐비넷구입  128,700원×4

개=
515,000

(성립전)보조테이블구입  130,000원×1교= 130,000

(성립전)돌침대구입  590,000원×2개= 1,180,000

2.학교환경위생관리 6,230 6,230 0

1.먹는물관리 4,650 4,650 0

1.일반수용비 4,650 4,650 0  

2.방역관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 116,434 0 116,434

1.급식비지원 105,164 0 105,164

1.학교급식지원금(목적) 105,164 0 105,164

1.학생지원금 105,164 0 105,164
(성립전)학교급식지원금처리  105,164,000

원×1교=
105,164,000

2.방과후학교활동비지원 4,140 0 4,140

1.특수교육대상자방과후학교운영(지원금)4,140 0 4,140

1.학생지원금 4,140 0 4,140(성립전)수강료  4,140,000원×1교= 4,140,000

3.현장체험학습비지원 2,090 0 2,090

1.저소득층학생현장체험지원(목적) 2,090 0 2,090

1.학생지원금 2,090 0 2,090
(성립전)저소득층학생현장체험지원금  

110,000원×19명=
2,090,000

4.교복구입비지원 5,040 0 5,040

1.저소득층학생 교복구입지원(목적) 5,040 0 5,040

1.학생지원금 5,040 0 5,040
(성립전)저소득층학생교복구입지원금  

210,000원×24명=
5,040,000

4.학생복지 94,110 91,188 2,922

1.교육복지우선 36,500 36,500 0

1.학생파악과지원(목적) 300 300 0
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1.일반수용비 300 300 0  

2.교육복지프로그램(목적) 27,640 27,640 0

1.운영수당 8,800 8,800 0  

2.교육운영비 18,840 18,840 0  

3.학교-지역사회네트워크(목적) 3,324 3,324 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 2,424 2,424 0  

4.교내시스템구축(목적) 5,236 5,236 0

1.기간제직원인건비 2,736 2,736 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 500 500 0  

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학생복지운영 57,610 54,688 2,922

1.졸업앨범제작(수익자) 6,060 6,060 0

1.교육운영비 6,060 6,060 0  

2.학생교과서구입(경상목적경비) 25,972 25,972 0

1.교육운영비 25,972 25,972 0  

3.학생교복구입(수익자) 25,578 22,656 2,922

1.교육운영비 25,578 22,656 2,922학생교복구입비  2,922,000원×1교= 2,922,000

3.기본적 교육활동 115,568 56,375 59,193

1.교과 활동 52,734 29,880 22,854

1.교과활동지원 16,810 6,680 10,130

1.기초학력지도 4,680 4,680 0

1.운영수당 4,680 4,680 0  

2.보충과정운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 03학년학력신장비  -2,000,000원×1교= -2,000,000

3학년체험활동비  2,000,000원×1교= 2,000,000

3.두드림학교운영(목적) 8,000 0 8,000
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1.운영수당 4,000 0 4,000(성립전)강사비  4,000,000원×1교= 4,000,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700(성립전)운영비  3,700,000원×1교= 3,700,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회비  15,000원×10명×2회= 300,000

4.순회교사운영(목적) 2,130 0 2,130

1.여비 1,530 0 1,530(성립전)순회교사여비  1,530,000원×1교= 1,530,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전)순회교사수당  300,000원×2명×1

교=
600,000

2.국어교과활동 800 800 0

1.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

3.사회교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

4.수학교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.파이데이운영(목적) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.수학축제의날(목적) 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0  

4.수학체험센터(목적) 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

5.수학짝꿍운영(목적) 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

6.수학체험교실(목적) 1,470 1,470 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 570 570 0  

7.수학동아리운영(목적) 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  
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8.수학교과수업(목적) 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

9.교사협의회(목적) 90 90 0

1.목적사업업무추진비 90 90 0  

10.교사학부모연수(목적) 390 390 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.목적사업업무추진비 90 90 0  

5.과학교과활동 4,038 3,700 338

1.과학학습준비물지원 1,838 1,300 538

1.학습준비물 1,838 1,300 538실험실습재료구입  538,000원×1교= 538,000

2.과학교과운영 2,200 2,400 -200

1.교육운영비 2,200 2,400 -200프린터토너구입  -200,000원×1교= -200,000

6.체육교과활동 2,350 2,350 0

1.교과운영 2,350 2,350 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 1,750 1,750 0  

7.예술교과활동 1,150 1,150 0

1.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.미술교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

8.외국어교과활동 1,100 1,100 0

1.영어학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.영어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.영어학습동기부여 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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9.선택교과활동 1,500 1,500 0

1.기술교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.가정교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

10.특수교육교과활동 18,386 6,000 12,386

1.교과운영(특수) 6,000 6,000 0

1.무기계약직원인건비 400 0 400초과근무수당  400,000원×1명= 400,000

2.교육운영비 4,800 5,600 -800진로및직업교육  -500,000원×1교= -500,000

특수학급운영비  -100,000원×3회= -300,000

3.학습준비물 800 400 400수업및학습용품  100,000원×4회= 400,000

2.특수교육대상자치료지원(목적) 7,000 0 7,000

1.학생복지비 7,000 0 7,000(성립전)치료비  100,000원×5명×6월= 3,000,000

(성립전)치료비  100,000원×4회= 400,000

(성립전)치료비  100,000원×6명×6개월= 3,600,000

3.특수방과후학교운영(목적) 4,140 0 4,140

1.교육운영비 4,140 0 4,140(성립전)수강료  420,000원×5명×1학기= 2,100,000

(성립전)수강료  408,000원×5명×1학기= 2,040,000

4.특수교육대상자통학비지원(목적) 696 0 696

1.학생복지비 696 0 696
(성립전)학생통학비  288,000원×1명×1학

기=
288,000

(성립전)학생통학비  285,000원×1명×1학

기=
285,000

(성립전)보호자통학비  62,000원×1명×1

학기=
62,000

(성립전)보호자통학비  61,000원×1명×1

학기=
61,000

5.제11회전국장애학생체육대회대표선수훈련(목적)450 0 450

1.교육운영비 450 0 450(성립전)용품구입비  450,000원×1명= 450,000

6.제11회전국장애학생체육대회입상선수지원(목적)100 0 100

1.교육운영비 100 0 100(성립전)식비  30,000원×1명= 30,000

(성립전)용품구입  70,000원×1개= 70,000
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2.창의적 체험활동 39,834 26,495 13,339

1.자율활동 9,207 9,545 -338

1.윤리행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생회활동지원 1,595 1,595 0

1.교육운영비 195 195 0  

2.학생복지비 1,400 1,400 0  

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.과학경연대회 559 800 -241

1.교육운영비 559 800 -241과학의달행사상품구입  -154,000원×1교= -154,000

대회출전경비및 용품  -87,000원×1교= -87,000

5.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

6.학습발표회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

7.예능경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.미술경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.드론동아리운영 203 300 -97

1.비품구입비 203 300 -97드론소모품구입  -97,000원×1교= -97,000

2.현장체험학습활동 14,087 14,670 -583

1.2학년테마식현장학습(수익자) 11,570 11,570 0

1.교육운영비 11,570 11,570 0  

2.학생수련활동(수익자) 2,517 3,100 -583

1.교육운영비 2,517 3,100 -583차량임차료  -872,000원×1교= -872,000
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숙식 및 체험비  불참자금액환불 학교회계

보전금액28,820원×10명=
289,000

3.동아리활동 9,680 600 9,080

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)상품구입비  510,000원×1회= 510,000

(성립전)용품구입비  590,000×1회= 590,000

(성립전)훈련및대회출전비  500,000×1회= 500,000

3.학교스포츠클럽전담교사활동(목적) 500 0 500

1.교육운영비 340 0 340(성립전)용품구입비  340,000원×1회= 340,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160(성립전)협의회비  20,000원×8명= 160,000

4.스포츠클럽활동강사운영(목적) 2,880 0 2,880

1.운영수당 2,880 0 2,880(성립전)강사비  30,000원×3시간×12주= 1,080,000

(성립전)강사비  30,000원×3시간×20주= 1,800,000

5.학교스포츠클럽활동비(목적) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100(성립전)상품구입  510,000원×1회= 510,000

(성립전)유니폼구입  30,000원×32명= 960,000

(성립전)훈련및대회출전비  13,000원×10

명=
130,000

(성립전)간식및식비  2,000원×250명= 500,000

6.학교스포츠클럽 시설이용료(목적) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000(성립전)탁구로봇구입  1,400,000원×1대= 1,400,000

(성립전)탁구대구입  600,000원×1대= 600,000

4.진로활동 6,860 1,680 5,180

1.진로체험활동 1,680 1,680 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,380 1,380 0  

2.진로동아리운영(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 600 0 600(성립전)(난타)강사비  600,000원×1교= 600,000
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2.교육운영비 800 0 800
(성립전)(드론)구성품구입  260,000원×1

개=
260,000

(성립전)(드론)동아리운영비  35,000원×4

회=
140,000

(성립전)(난타)악기수리비  100,000원×1

회=
100,000

(성립전)(난타)간식및상품구입  150,000원

×2회=
300,000

3.비품구입비 2,600 0 2,600
(성립전)(드론)드론구입  2,600,000원×1

개=
2,600,000

3.진로체험운영(목적) 1,180 0 1,180

1.교육운영비 1,180 0 1,180(성립전)체험비  15,000원×78명= 1,170,000

(성립전)간식비  10,000원×1교= 10,000

3.자유학기 활동 23,000 0 23,000

1.자유학기제활동 23,000 0 23,000

1.교과체험운영(목적) 7,468 0 7,468

1.교육운영비 7,468 0 7,468
(성립전)교과체험운영비  1,867,000원×4

교과=
7,468,000

2.진로체험운영(목적) 2,570 0 2,570

1.교육운영비 2,170 0 2,170(성립전)진로체험운영비  380,000원×5회= 1,900,000

(성립전)자료구입  3,000원×90명= 270,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  200,000원×2회= 400,000

3.선택프로그램운영(목적) 7,416 0 7,416

1.운영수당 3,240 0 3,240(성립전)강사비  30,000원×36시간×3명= 3,240,000

2.교육운영비 4,176 0 4,176
(성립전)실습재료및용품구입  12,000원

×29명×12주=
4,176,000

4.교수학습관련활동(목적) 5,546 0 5,546

1.교육운영비 5,546 0 5,546
(성립전)교과학습운영비  554,600원×10개

교과=
5,546,000

4.선택적 교육활동 115,106 49,982 65,124

1.방과후학교 운영 15,477 13,787 1,690

1.방과후학교운영 15,477 13,787 1,690

1.방과후 교과프로그램(수익자부담) 6,230 5,500 730

1.운영수당 5,600 5,000 600강사수당  30,000원×20시간= 600,000

2.교육운영비 630 500 130교재구입비  130,000원×1교= 130,000

2.토요스포츠운영(목적) 1,920 960 960
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1.운영수당 1,920 960 960(성립전)강사비  960,000원×1명= 960,000

3.저소득층방과후자유수강권(명시이월)7,327 7,327 0

1.교육운영비 7,327 7,327 0  

2.독서활동 5,800 5,800 0

1.독서활동운영 5,800 5,800 0

1.독서활성화지원 5,800 5,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.교기육성 93,829 30,395 63,434

1.[국고]교기운영 84,829 30,395 54,434

1.하키부운영 16,400 16,400 0

1.기간제직원인건비 2,700 2,700 0  

2.여비 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 10,400 10,400 0  

4.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

2.운동부지도자인건비(목적) 32,429 13,995 18,434

1.기간제직원인건비 29,548 12,406 17,142(성립전)인건비  10,486,000원×1명= 10,486,000

(성립전)장기근무가산금  480,000원×1명= 480,000

(성립전)가족수당  600,000원×1명= 600,000

(성립전)교통보조비  360,000원×1명= 360,000

(성립전)급식비  480,000원×1명= 480,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)연차수당  933,000원×1명= 933,000

(성립전)퇴직급여  3,303,000원×1명= 3,303,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,481 1,189 1,292

(성립전)4대보험기관부담금  1,292,000원

×1명=
1,292,000

3.제46회전국소년체전대표선수훈련(목적)9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)(하키)대회및전지훈련경비  

8,500,000원×1교=
8,500,000
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(성립전)(수영)용품구입  500,000원×1교= 500,000

4.제46회전국소년체육대회메달유망종목훈련(목적)6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400(성립전)대회출전비  6,400,000원×1교= 6,400,000

5.육성종목운영(목적) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000(성립전)(하키)훈련비  450,000원×16명= 7,200,000

(성립전)(하키)용품구입비  150,000원×16

명=
2,400,000

(성립전)(수영)특식비  25,000원×16회= 400,000

6.제46회전국소년체육대회출전(목적)5,100 0 5,100

1.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전)(하키)대회출전비  900,000원×1

회=
900,000

(성립전)(하키)용품구입비  100,000원×16

명=
1,600,000

(성립전)(하키)식비및간식비  143,750원

×16명=
2,300,000

(성립전)(수영)식비및간식비  25,000원×4

회=
100,000

(성립전)(수영)용품구입비  200,000원×1

개=
200,000

7.제18회한국중고연맹회장기하키대회출전(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)훈련비  31,250원×16명= 500,000

8.제47회전국소년체전대비하계강화훈련(목적)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000전지훈련비  3,400,000원×1회= 3,400,000

식비및간식구입  10,000원×16명×10일= 1,600,000

2.[국고]교기운영2 9,000 0 9,000

1.[국고]기초종목육성및학교운동부지원(목적)9,000 0 9,000

1.교육운영비 3,180 0 3,180(성립전)하키공구입  48,000원×60개= 2,880,000

(성립전)PC마스크  100,000원×3개= 300,000

2.비품구입비 5,820 0 5,820(성립전)하키스틱구입  450,000원×10개= 4,500,000

(성립전)GK레가드,키카구입  1,320,000원

×1개=
1,320,000

5.교육활동 지원 32,035 24,600 7,435

1.교무업무 운영 9,445 9,245 200

1.교무학사운영 9,445 9,245 200

1.환경정리 460 460 0
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1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 60 60 0  

2.교무학사운영 4,735 4,535 200

1.교육운영비 4,335 4,335 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 200 0 200교육실습생업무협의회비  100,000원×2명= 200,000

3.교육활동홍보 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

4.청소용품 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

5.교육과정평가 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.생활지도운영 13,790 6,555 7,235

1.학생생활상담지도 7,750 4,015 3,735

1.상담실운영비 655 655 0

1.교육운영비 655 655 0  

2.배움터자원봉사자운영(목적) 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000원×1교=
3,360,000

3.보호관찰학생-교사멘토링사업(목적) 375 0 375

1.교육운영비 275 0 275(성립전)체험학습및식비  275,000원×1명= 275,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회비  100,000원×1회= 100,000

2.학교폭력예방 6,040 2,540 3,500

1.안전한학교환경구축 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.어깨동무학교운영(목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)사제동행프로그램운영  1,860,000

원×1교=
1,860,000

(성립전)문화체험비  600,000×1교= 600,000
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(성립전)지역사회축제참가비  650,000×1

교=
650,000

(성립전)또래상담및학교폭력예방캠페인활

동비  390,000×1교=
390,000

3.연구학교 운영 6,000 6,000 0

1.연구학교운영 6,000 6,000 0

1.학교자율과제운영(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

4.학습지원실 운영 2,800 2,800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.정보화실운영 2,000 2,000 0

1.정보화업무운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 215,885 204,626 11,259

1.학교기관 운영 100,927 99,025 1,902

1.부서기본운영 67,261 65,559 1,702

1.교장실운영 6,470 6,470 0

1.여비 1,620 1,620 0  

2.일반업무추진비 1,850 1,850 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 56,941 55,239 1,702

1.일반수용비 21,455 21,980 -525급식공사대비식대  -525,000원×1교= -525,000

2.여비 16,011 16,300 -289
교직원 관내여비  -5,000,000원+수련활동

보전금-289,000원=
-5,289,000

교직원 관외여비  5,000,000원×1교= 5,000,000

3.교직원복지비 100 100 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  
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5.비품구입비 18,975 16,459 2,516
장비구입  1,199,000원+불용물품폐기금액

1,317,000원×1교=
2,516,000

3.교무실운영 3,850 3,850 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.일반업무추진비 1,050 1,050 0  

2.행정지원인력운용 33,666 33,466 200

1.사무실무사(구 학부모회직)인건비 33,666 33,466 200

1.무기계약직원인건비 30,866 30,666 200초과근무수당  200,000원×1명= 200,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,800 2,800 0  

2.시설 장비 유지 112,158 102,801 9,357

1.학교시설장비유지 112,158 102,801 9,357

1.정보화장비유지보수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.공공요금 및 제세공과금 43,270 43,270 0

1.전기요금 27,600 27,600 0  

2.상하수도료 6,960 6,960 0  

3.기타공공요금 8,710 8,710 0  

3.연료비 1,349 2,500 -1,151

1.연료비 1,349 2,500 -1,151난방용 등유 구입  -1,151,000원×1교= -1,151,000

4.시설관리용역 6,016 6,016 0

1.일반수용비 6,016 6,016 0  

5.시설일반관리 15,588 17,419 -1,831

1.일반수용비 15,288 17,119 -1,831
시설물소규모수선비  기본운영비감액분

-2,366,000원+535,000원=
-1,831,000

2.교직원복지비 300 300 0  

6.화장실관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

7.당직관리 28,008 28,008 0

1.일반수용비 28,008 28,008 0  

8.복사기임대 1,188 1,188 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,188 1,188 0  

9.소형빗물이용시설설치(목적) 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)소형빗물이용시설설치  5,000,000

원×1식=
5,000,000

10.여건개선사업(목적) 7,339 0 7,339

1.비품구입비 7,339 0 7,339
(성립전)학생용사물함구입  52,050원×141

명-1,000원=
7,339,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회 운영비 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

세출합계 933,351626,791306,560
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